
№ 140 (11052) Суббота, 31 июля 1993 года.

Газета издаете. . фе.рад. 1944 г.да. Ц ев , в розяшо ев.бодна*

ЗНАМЯ
Учредитель —С ланцевский городск о ;й С о вет народных депутатов

' ■■■■
Франц Витольдович Кривенко —один

из ветеранов ремонтно-механического
завода, хороший работник и опытный

профессионал, пользующийся заслужен-

ным уважением своих товарищей по ра-

боте. Очень часто ему, слесарю-котель-

Щику, доверяют одни из самых ответ-

ственных заказов. Совсем недавно ре-

монтно-механический цех выполнял за-

каз на изготовление трех лесопильных

станков. Многие из рабочих были при-

влечены к этому делу, ну а Франц Ви-

тольдович собирал и налаживал станки.

Его работа получила самый хороший
отзыв.

На снимке: Ф. В. Кривенко налажи-

вает станок.

Фото Ю. Терентьева

ЁУ 444 О.
ХРОНИКА д/ I

КУЛЬТУРНОЙ Я И
жизни ^ [

О Ф И Ц И Н Ы Й

Решение № 438 о т 20,07.93
Малого Совета Сланцевского городсного
Совета народных депутатов

О Почетной грамоте Сланцевского городского

Совета народных депутатов

Рассмотрев предложения комиссии по законности, самоуп-

равлению и гласности, Малый Совет Сланцевского городского

Совета народных депутатов РЕШИЛ:
Г. В связи с осуществленными изменениями в структуре

органов власти и управления утвердить Положение о Почетной
грамоте Сланцевского городского Совета народных депутатов

(прилагается).
2. Внести в омету расходов городского Совета статью за-

трат, связанных с вручением грамот, выделив на эти цели до

цщца текущего года 100 тыс. руб. за счет перевыполнения

^диодной части бюджета.
* 3. Решение вступает в силу с момента его принятия.

4. Контроль за выполнением решения возложить на ко-

миссию по законности, самоуправлению и гласности.

С. ЛАХНО,
председатель горсовета.

Доставили комбикорма
Растет поголовье домаш-

него скота в деревнях райо-
на. И жители все чаще стал-

киваются с проблемой обе-
спечить его кормами.

Администрации сельских
Советов взяли на себя забо-
ту по доставке комбикормов.
Заранее извещают жителей,
собирают деньги и с ними

отправляются на комбикор-
мовые заводы.

— Дело это хлопотное и

ответственное, —- говорит

глава администрации Гос-
тицкого сельского Совета
М. И. Михайлова. — День-
ги собираем немалые. их

нужно отвезти на завод, по-

лучить комбикорма и раз-

Я ПОЛОЖЕНИЕ
о Почетной грамоте Сланцевского

городсного Совета народных депутатов
1. Награждения Почетной грамотой Сланцевского городско-

го Совета народных депутатов удостаиваются трудящиеся и
жители города Сланцы и Сланцевского района, предприятия,
организации, учреждения, расположенные на территории рай-
она, а также граждане Российской Федерации и стран — чле-

нов Содружества независимых государств за высокие дости-
жения, особые заслуги, многолетнюю, добросовестную работу
в области производства, науки, культуры, народного образова-
ния, здравоохранения, в государственной, общественной и дру-

гих сферах трудовой и общественной деятельности, за вклад
в укрепление мира и дружбы между народами, воспитание мо-
лодежи, укрепление общественного порядка.

2 . Награждение Почетной грамотой производится от имени
городского Совета народных депутатов решением Малого Со-
вета по представлению постоянных комиссий городского Со-
вета, администрации района, сельских Советов народных депу-
татов.

Ходатайства о награждении Почетной грамотой могут воз-
буждать совместно трудовые коллективы и руководители пред-
приятий, учреждений и организаций, выборные органы общест-
венных организаций.

4*rV 3. При возбуждении ходатайства о награждении Почетной
У грамотой отдельных лиц в отдел по работе с Советами предо-

ставляются следующие документы:
— решение постоянной комиссии городского Совета на-

родных Депутатов, либо представление администрации района,
сельских Советов, руководителей предприятий, организаций,
учреждений;

— характеристика производственной, общественной деяте-
льности и других заслуг лица, представляемого к награжде-
нию.

4. Почетная грамота подписывается председателем город-
ского Совета народных депутатов, а в его отсутствие — заме-
стителем председателя.

5. Вручение Почетной грамоты производится председате-
лем, заместителем председателя и народными депутатами го-
родского Совета, председателями, заместителями председате-
лей сельских Советов народных депутатов.

Почетная грамота от имени городского Совета народных
депутатов вручается награжденному в торжественной обстано-
вке.

6. Лица, награжденные Почетной грамотой городского Со-
вета, премируются в размере 2 минимальных окладов; пред-
приятия, организации, учреждения премируются ценными по-
дарками.

7. Решения Малого Совета Сланцевского городского Совета
народных депутатов о награждении Почетной грамотой публи-
куются в газете «Знамя труда».

i ОТОВСЮДУ

Праздник
для детей

Работники автоклуба № 1
отдела культуры Ольга Сас-

сы и Людмила Кучерявая
подготовили игровую прог-

рамму для детей. С ней они

были в пятницу в гостях у

детишек, отдыхающих в де-

ревне Переволок. Праздник
состоялся на свежем возду-

хе, у реки. В программу

были включены подвижные

игры, знакомые и любимые
всеми детьми. Узнали они

русские народные игры, в

которые играли их бабушки.

Концерт
в Ильин день

2 августа — день святого

Ильи Пророка. В народе го-

ворят: «Илья камень в воду

бросил, а олень рога обмо-

чил». Заканчивается купа-

льный сезон.

В деревню Луговец Ново-
сельского сельского Сове-
та в этот день приедет

бригада автоклуба с празд-

ничным концертом. Будут

звучать русские народные

песни.

Есть предложение
Строительство порта в Усть-Луге только еще началось,

но уже сегодня вполне ясно, что если на этом месте будет

стоять населенный пункт на 25 тысяч человек, то нужна будет

ТЭЦ, и для нее необходимо топливо. В производственном объ-

единении «Ленинградсланец» возникла мысль предложить

спроектировать ТЭЦ на сланце, чтобы, как говорится, не ну-

жно было возить топливо издалека. С таким предложением ди-

ректор объединения Г. Б. Фрайман решил обратиться в об-
ластную администрацию.

везти их по деревням. Ищем
транспорт подешевле, чтобы
расходы были поменьше.

Доставкой комбикормов
из Гатчины занимается ра-

ботник администрации се-

льсовета Ирина Николаевна
Якимова. Только в течение

этой недели реализованы

жителям Гостиц и Больших
Полей 15 тонн комбикор-
мов. Они, конечно, тоже не

дешевые: отпускная цена ки-

лограмма комбикорма сей-
час 45 рублей плюс расходы

по доставке. Но все же се-

льчанам это выгодно —

не( поедет же каждый за

кормами на завод, а в сво-

бодной продаже их нет.

Т. КРЫЛОВА.

ВО САДУ ЛИ, В ОГОРОДЕ СПРАШИВАЛИ? ОТВЕЧАЕМ.

ОТЧЕГО ЧЕРНЕЕТ КАРТОФЕЛЬНАЯ БОТВА?
Не удивляйтесь, уважае-

мые читатели, что рубрика
«Во саду ли, в огороде» пе-

рекочевала на первую поло-
су. Вызвано это крайней
необходимостью. Дело в том,

что в последние дни к нам,

в редакцию, поступает не-

мало звонков и писем с

просьбой разъяснить, что же

этакое происходит на карто-

фельных плантациях? Вот
скажем, какое письмо при-

слала Н. С. Щеглова, жи-

тельница города.

«...У меня на садовом уча-
стке болеет посадка карто-

феля, а я не знаю, что это

такое и какие меры следует

предпринимать. Проявля-
ется болезнь по-разному.

Одни кустики плохо разви-
ваются, желтеют и увядают.

На других чернеют и ста-
новятся скользкими стебли.
На третьих листочки чер-
неют и желтеют. Хотелось
бы знать, что за причина:
больные семена, заражен-
ная почва или другая какая
болезнь? А может, вредите-
ли: какие завелись? Раньше
у меня этого не было. Да и

мои соседи нынче жалуются
на такое».

Да, сегодня уже на мно-
гие участки картофеля боль-

но смотреть. Особенно по-

ражены болезнями посадки
картофеля на личных огоро-
дах. Более того, почернели

у некоторых и помидорные
кустики. Почему?

Вот что отвечает на этот

вопрос начальник отдела

растениеводства управле-

ния сельского хозяйства,
он же агроном по защите

растений И. Т. Манько.
— Чтобы дать точное

название болезни, лучше бы
посмотреть посадки на мес-
те. Но по описанию, да и

по тому, что мы видим на

своих участках, — все это

грибковые заболевания, бо-
роться с которыми сейчас
бесполезно. И дело тут со-
всем не в семенах и не в
почве. Это следствие свое-
образных погодных условий.
Сами видите, какая сейчас
влажность. Дожди льют ка-

ждый день, и в то же время
стоит тепло. А это как раз
то, что нужно фитофторе,
микроспориозу и им подоб-
ным. И ничего уже тут не
поделаешь. Единственный
выход: скосить ботву и че-
рез две недели (это время
клубни еще будут расти за
счет стеблей) убрать карто-
фель. Скошенную массу не-

обходимо собрать и вынести

с участка. Можно ее под-

вялить и тут же сжечь. На-
ука рекомендует i на следу-

ющий год на этом месте ни

картофель, ни помидоры не

сажать. Но я сам лично в

прошлом году получил от-
личный картофель на уча-

стке, который позапрошлым
летом был поражен грибко-
выми болезнями. Химиката-
ми я не пользовался.

Так же необходимо посту-

пить и с помидорными по-

садками. А точнее, надо

оборвать все черные листья,
дав простор плодам. Хотя
никакой уверенности нет,

что болезнь не достала уже
и сами томаты. Борьба с

грибковыми заболеваниями
эффективна только в нача-
льной стадии, о чем подроб-
но рассказывалось в послед-
нем, июльском, выпуске по-

лосы «Во саду ли, в огоро-
де». А теперь самое глав-

ное — уничтожить после-
уборочные остатки. |

Вот такое, прямо скажем,

неутешительное разъясне-
ние дал нам специалист. Но
выводы на будущее делать
надо.

А. БЕДОВА.



2 страница «ЗНАМЯ ТРУДЯв 31 июля 1993 года

Субботний гость

,, Знамени трудаи

«МОЯ

МОЛИТВА-

О ХРАМЕ»
Знакомьтесь: Надежда Андре-

евна Тараканова. Ленинградка, но

сейчас живет в деревне Ложголово.
Это — родина ее родителей, роди-

на ее мужа. В ее семейном фотоар-
хиве много фотографий, рассказы-

вающих об историй деревни. Она
неравнодушна ко всему, что здесь

творится, начиная от заброшенных
колодцев и кончая восстановлени-

ем церкви. Возрождение храма ста-

ло единственными целыо и смыс-

лом ее жизни.

— В Ложголово у меня

жила бабушка. . Я приезжа-

ла сюда и до войны, и поз-

же, лето всегда проводила

в деревне. Бабушка была
старожилом — дожила до

96 лет. Пережила с мам oil
блокаду. Сестренку, дедуш-

ку похоронили. Мама в

блокадном Ленинграде шила

обувь для фронта, за это

ее наградили медалью «За
оборону Ленинграда». Я всю

жизнь работала детским

библиотекарем.

— Надежда Андреевна,
Ваше стремление восстано-

вить, возродить церковь —

дань уважения памяти пред-
ков или это долг христиа-

нина перед Господом?
— Нет, все иначе. Неско-

лько лет назад мне делали
очень сложную операцию.
36 часов я находилась в

коматозном состоянии. То,
что я пережила, то, что я

«увидела», восприняла как
предначертание... Это уже

позже, по телевизору, я ус-
лышала о книге американ-
ского врача, не помню его
имя, которая называется
«Жизнь после жизни».

Прочитать, к сожалению, не

удалось.

...Последнее, что я успела

почувствовать и ощутить по-

сле того, как мне ввели нар-
коз — забвение, равноду-
шие и мысль: «Я не спра-
вилась с жизнью». А потом
— вертушка — темный
тоннель. Очень неприятное
состояние. И — простор.

Меня нет, свое тело не
ощущаю, только знаю: я —

это я. Вокруг — серо-голу-
бое небо. Мысль работает.
Услышала голос из бесконе-
чности: «Держись за свой
прямоугольник». Я увидела
прямоугольник — он состо-
ял из звездочек, они потре-
скивали. Его края раскры-
вались и закрывались, будто
решаясь: впустить — не

впустить. v

Я увидела нашу церковь.
Стою с человеком в длин-
ной рясе, худощавым, пока-

залось, что он священник.
Церковь освещена снопом
космического света. Видно
каждое битое стеклышко.
Вокруг сосны без сучков
выше купола, подмости.
Свет прошел снизу до са-
мого верха, и голос, повто-
рявший слово «хорошо», то-
же ушел вверх. Затем слышу:
на кладбище у церкви игра-
ет музыка. Бегу по аллее
и вижу: дети включили маг-
нитофон, слушают музыку.

Я им говорю: «Нельзя это
делать. Я раньше была биб-
лиотекарем, не верила, а
увидела...». И я им расска-
зала то, что видела. А они
мне сказали: «Расскажите
другим тоже». Как будто не

со мной все это произошло,

как в кино.

— До этого Вы никак не

были связаны с церковью. С
чего же Вы начали?

— Верующие деревни во

главе с Михайловой и Аксе-
новой подали заявку на воз-

вращение общине церкви. Я
взяла на себя все организа-

ционные вопросы, официа-
льно — казначей церкви.

В отделении по связям с

религиозными общинами
получили Устав, разрабо-
тали печати, штампы, дру-

зья из Гипротеатра помо-

гли составить смету на ре-

монт церкви. В канун рож-

дества была на приеме у

владыки. Принесла с собой
старые снимки нашей церк-

ви. Показала их. Если во-

время не возьмемся за ре-

монт, церковь совсем разру-

шится, а такую больше не

построить. Владыка внима-

тельно посмотрел фотогра-
фии, послушал и предложил

прийти в четверг: «Будет
ответ». На ремонт церкви

было пожертвовано 100 ты-

сяч рублей. В 1991 году это

были деньги. Но переводи-

ли не все и не сразу. На
часть из них купили рубе-
роид.

Выписали бригаду мас-

теров из Ленинграда. Под
разрушенным куполом сде-

лали опалубку из досок и

покрыли рубероидом. Зи-
мой все распалось. С мужем

закрыли девять нижних окон

Деревянными щитками. А в

верхние окна зимой снег,

летом дождь попадают, все

портится.

1991 гол ушел у меня на

доставание стройматериа-
лов. В 1992-м хлопотала о

земле. Кладбище маленькое

— как слоеный пирог. Ве-
зут со всех деревень, не

выдерживают сроки со-

хранения захоронений. В
часовне Георгиевской, где

раньше отпевали по-

койников, сделали куз-

ницу. Сейчас кузница за-

брошена, но и вынесли из

нее все, что можно было.
«Народ, как море, все уне-

сет», — «говорил Ковпак.
Дали цеокви 20 соток.

Надо вырубить ольху, на-

везти земли, чтобы сров-

нять. Всего теперь церкви
принадлежит полтора гекта-

ра. Раньше было 35 гекта-
ров. Были свои покосы, лес.
Есть у меня историческая
справка 1879 года, выписка
из архива, много чертежей,
показывающих, как пере-
страивалась церковь. До
1907 года она была башен-
ная, совсем другая. До сих
пор не могу добиться бу-
маги на землю. В налоговой
инспекции, как только узна-
ли, что нам дали землю,
высчитали с нас налог.

ПОПУЛЯРНЫЙ магазин
Полтора года на улице

Свердлова в Больших Луч-
ках работает коммерческий
магазин «Юнона», и в нем

всегда много покупателей
— магазин популярен.

— Начинали с товарообо-
рота в 15 — 30 тысяч руб-
лей в месяц, — говорит ди-

ректор магазина Нина Ви-
кторовна Слепуха, — а сей-
час он составляет около 2
миллионов рублей.

Постоянно расширяем

ассортимент товаров, за-

ключаем договора на их по-

ставку с государственными

и частными предприятия-

ми. Например, хрусталь по-

лучали с Санкт-Петербург-
ского завода, детские курт-

ки — из Белоруссии. Сей-
час большой выбор детской
обуви —- от 14 до 22,5
размера — это тоже поста-

вка из Белоруссии. Ее охот-

но покупают —- в магазинах

города детской обуви прак-

тически нет. И цена ее ме-

ньше, чем в государствен-

ных магазинах, не говоря

уже о рынке: обувь, в зави-

симости от размера, стоит от

тысячи до трех тысяч рублей.

Нет сейчас в магазинах жен-
ских тащен, в нашем они

представлены, и цена впол-

не приемлемая. Так что

приглашаем за покупками.

Большой выбор косметики,

парфюмерии, трикотажа.

— Нина Викторовна, ма-

газин принимает вещи и от

населения?
— Да, принимаем, в ос-

новном, новые. Но берем и

бывшие в употреблении, ко-

торые пользуются спросом.
Быстро, например, раскупа-

ется мебель — шкафы, кро-

вати, трельяжи. Есть в про-

даже телевизоры черно-бе-
лого изображения по цене

35 тысяч рублей, швейные
машинки — их стоимость
10 — 18 тысяч рублей, вело-

сипеды.

— Что в ближайших пла-

нах коллектива магазина?
— Будем | расширять,

разнообразить ассортимент
товара. Возможно, будем
продавать и продукты —

предложения об их постав-
ках есть.

Мы заинтересованы в по-

купателях и рады, что их

много. Т. КРЫЛОВА.

это. Культовые обряды —

200 рублей, свечи стоят 10
— 15 рублей. Ездила я ^
этим вопросом в епархиф
к архимандриту Симону.
Батюшка сказал, что если

снизить цены, не будет до-

хода. А старушки не знают,

почему это все так дорого

стоит и почему вообще сто-

ит.

У нас есть свой расчет-

ный счет в Сланцевском фи-
лиале Санкт-Петербургско-
го АООТ Промстройбанка,
его счет № 701403. Мы бы-
ли бы рады помощи.

— Надежда Андреевна,
Ваш муж разделяет Ваши
заботы?

— Мой муж — председа-’
тель приходского совета.

Он в этой деревне родился ,

и вырос. Культурная была А
деревня. Отец его работал
пожарным, был регентом

хора. У него мама верую- ч*"

щая, в хоре тетушка пела.

Все Таракановы близки к

церкви. В муже есть двоц**

ственность. Помогает мн '
в хозяйственных вопросах,

там, где нужна мужская си-

ла. У нас есть машина, ста-

ренькая «Волга», часто во-

зит меня по делам. Напри-
мер, в Осьмино четыре раза

приходилось ездить, чтобы

доски получить. И сердится

тоже. Дома все запущено.

Не можем иметь скот: из-за

постоянных разъездов не-

когда за ним ухаживать. Ни

одна деревенская женщина

не осилила бы этого. Это я

говорю без хвастовства. Я
считаю: меня Господь ведет,

сама бы не справилась. Лю-

ди идут навстречу. С благо-
дарностью вспоминаю

Г. М. Димчину. Я к ней об-

ратилась в 1992 году, она

мне помогла. Не сталкива-

лась с плохими : людьми.

Трудно с архитектором Фи-
лилеевым. Целый год тянет

с оформлением бумаг. '

— Надежда Андреевна, v-v

Вы верите в Бога?
— Фанатизма нет. Я не '

была так воспитана. Я же

сама несла совсем другую

культуру, работая в детской
библиотеке. От религии бы-
ла далеко. Верю, что меня

Господь избрал для того,

чтобы я возродила храм.

Мне трудно, но я не жа-

луюсь. Иду по определенно-

му мне пути с большим
желанием. И буду делать

это до конца своих дней. Моя
молитва не о себе, не о вну-

ке. Моя молитва — о хра-

ме.

Н. СТЕПАНЕНКО.

На снимках: так выгляде-

ла и так выглядит сейчас
церковь в деревне Ложголо-
во; Н. А. Тараканова.

Фото Ю. Терентьева.

Недавно побывала в

ГИОПе, где мне показали

бумагу, что наша Ложголов-
ская церковь — памятник

архитектуры. А памятники
архитектуры, охраняемые

государством, не облагаются
налогом. С нас уже сняли

140 тысяч. Надеюсь, что

вернут. Знала Т. А. Вени-
кова, председатель сельсове-

та, что церковь — памят-

ник архитектуры. Есть в

документах ее расписка в

том, что обязана содержать

здание в безаварийном со-

стоянии. Надо было хоть

табличку повесить...

Весь 1992 год прошел в

мучениях. Долго искала

специалиста-кровелыцика. В
«Ленинградской правде»

прочитала о Н. С. Егорове
как о высококлассном кро-

вельщике-высотнике. Свя-
зались с главным инжене-

ром той организации, где

работает Егоров. Он пообе-
щал отправить его к нам в

командировку. В марте 1993
года он приехал. Мы собра-
ли собрание. Он пообещал
людям, что сделает все, со-

ставил список необходимых
материалов. Уехал и не вер-

нулся. Сейчас строит дома в

Выборге, там работа хоро-

шо оплачивается...

Добилась священника —

большое дело. Отец Алек-
сандр приезжает на боль-

шие праздники. В Троицу
насобирали от пожертвова-

ний, от продажи свечей 40
тысяч. Но ни этих денег, ни

тех, что дало государство,

не хватает на кирпич. Все
упирается в деньги. Пыта-
лась встретиться с Баски-
ным, нашим депутатом, так

и не удалось. В попечитель-

ном совете по культуре ос-

тавила ему фотографии на-

шей церкви. Обещали пере-

дать, когда вернется из

Америки.

В нашей церкви, в отли-
чие от Старопольской, где

была машинно-тракторная
станция, размещалось хра-

нилище. Поэтому внутри

она мало пострадала. И дей-
ствовала она до 1964 года.

Службы были во время вой-
ны. Последний священник

был отец Николай. Семья
Недремских, к которой при-

надлежал и отец Николай
-— люди справедливые, тру-

долюбивые, культурные, иг-

рали на музыкальных инст-
рументах, принимали роды.

Когда мой муж вез нового

батюшку, он все о них ему
рассказывал. Все в деревне

их уважали и сейчас пом-

нят.

Жители Ложголово, За-
горья довольны, что откры-

ли приход. 17 человек у
нас покрестилось, многие

причащались. Жаль, дорого



31 июля 1993 года ■Я ПАМ Я ТРУДА* 3 страница

немало инте- есть малыши

Нежданно-негаданно по-

пала я на торжественное от-
крытие городского лагеря

отдыха в школе № 6. Такое
событие за лето проходит
здесь в третий раз — ла-
герь работает третью смену.

Началось оно 22 июля, но

по приветствию двух отря-
дов — «Мушкетеры» и

«Желторотики» — чувство-

валось, что ребята успели
познакомиться и подружить-

ся. Они с удовольствием
участвовали в конкурсах, ак-
тивно поддерживали свои

команды во время игры
«Поле чудес», где было все,
как в настоящей игре: и две
шкатулки, и черный ящик, и

призы. Борьба была упор-

ной, в финал вышли трое —

Лена Чуркина, Наташа Спи-
ридонова, Павел Борисенак.
Все старались, отгадывая
непростые слова на театра-
льную тему, но Павлу по-
везло чуть-чуть больше —

ггщ;тал победителем игры.
А ведущая, воспитатель от-

ряда «Желторотики» Наде-
жда Викторовна Илларионо-
ва, сказала, что в конце
всех ребят ждут сладкие
призы — такой день нужно,
чтобы запомнился. И работ-
ники сельской столовой
стараются побаловать ребят
вкусненьким.

— Кормят хорошо, — го-

ворят наперебой обступив-
шие меня девочки, — сего-
?ця утром была каша пшен-
ная, какао, булочки и пи-

рожные. Вкусно!
— Питание действите-

льно хорошее, разнообраз-
ное, сейчас в меню много
овощей, — уточняет началь-

ник лагеря ' Татьяна Анато-
льевна Журавлева.

Но ребята быстро отхо-
дят от темы еды •— им го-

раздо интереснее расска-
зать, чем они в лагере за-

нимаются, какие замечате-

льные мероприятия здесь
проходят.

— Но вы же здесь всего

несколько дней! — удивля-

юсь я.

— А мы уже вторую
смену сюда ходим, — гово-

рят Лена Вислова и Вика
Иванова. — Интересного
было много: походы, КВН
между отрядами, игры «По-
ле чудес», «Что? Где? Ко-
гда?». И на речку мы ходили,

и на каруселях катались,

мультики в видеосалоне смо-
трели.

На фотографиях нашего

фотокорреспондента ребя-
тишки второй, недавно за-

кончившейся смены. Но нам

одна из девочек радостно
крикнула:

— Посмотрите, это я! У
нас' шахматный турнир про-
ходил. Вот, в центре стою.

Наташа Зайцева сказала,
что все три смены ходит в

лагерь. А сейчас с ней еще

две младшие сестренки —

Оля и Настя. Есть в семье
и другие дети — всего их

семеро.

— Для детей из много-
детных семей у нас бесплат-
ные путевки, — говорит на-
чальник лагеря Т. А. Жура-
влева. — Да ив целом,

18.45 — Авансцена. 19. 30-
Коробка передач. 19.45 —

«Праздник каждый день».

20.25 — «Тайный свиде-

тель». X. ф. 21.45 — «Го-
родок». 22.10 — У Ксюши.
22.40 — «Америка Влади-
мира Познера». 23.20 — Ав-
томиг. 23.25 — Звезды го-
ворят. 23.30 — Спортивная
карусель. 23.35 — Первен-
ство мировой лиги по волей-
болу. 0.35 — Ночная диско-

тека.

ПОКАЗЫВАЕТ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

8.00 — Новые времена.

8.30 — Концерт по заявкам.
9.00, 10.05 — Мультфильм.
9.25 — Экспресс-кино. 9.40
— «Русская пастораль».

Видеофильм. 10.30 — «Без
мундира». X. ф. 12.00 —

Воскресный лабиринт. 13.55
— Телекурьер. 14.20 —

Сказка за сказкой. 15.15 —

Интерпретация. 15.40 —

У. Шекспир — «Король Ри-
чард И». Спектакль. 17.00 —

«Ленфильмиада». X. ф.
19.30 — Исторический аль-

манах. 20.20 — Факт. 20.40
— Криминальное досье.

21.00 — Ваш стиль. 21.05
— Зебра. 22.05 — Театраль-
ный вернисаж. 23.05 —

Оранж-ТВ. 23.35 — «О-ля-
ля». 0.05 — Прогноз ин-
формревю. 0.25 — «Ля сет»
представляет. «Еще раз».

X. ф.

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
ПОНЕДЕЛЬНИК,

2 АВГУСТА
6.00, 9.00, 12.00, 15.00,

18.00, 21.00 — Новости,
6.20 — Утренняя гимнасти-
ка. 6.30 — «Утро». 8.45 —

«Фирма гарантирует». 9.20
— К. Гоцци. «Ворон».
Фильм-спектакль. 11.20 —

«Тема». 12.20 — «Гол».
15.00 — Новости (с сурдо-
переводом). 16.10 — «Дело».
16.20 — «Тедди Ракспин».
Мультфильм. (Англия).
16.45 — Маленький кон-
церт. 17.00 — Беседы с
епископом Василием (Род-
зянко). Передача 15-я. 17.20
— «Звездный час». 18.25 —

«Палитра». Художник Б.
Биргер. 18.45 — Погода.
18.55 — «Гол». 19.25 —

«Эхо недели», 20.40 —

«Спокойной ночи, малыши!»
21.35 — «Дым». Худ. фильм.
1-я серия. 22.50 — Новая
студия «Представляет «Я».
«Джем-Сейшн». 1.00 —

«Пресс-экспресс».
КАНАЛ «РОССИЯ»

8.00, 14.00, 20.00, 23.00
— Вести. 8.20 — Биржа
труда. 8.30 — Время дело-
вых людей. 9.00 — Утрен-
ний концерт. 9.15 — Со-
вершенно секретно. 10.10 —

Устами младенца. 10.40 —

Мульти-пульти. «Страшная
месть». 11.00 — Первенст-
во мировой лиги по волей-
болу. Матч за 3-е место.
12.00 — «Мой младший!
брат». Худ. фильм. 13.40
— Крестьянский вопрос.

14.25 — Музыкальная кол-
лекция. 15.00 — Чемпионат
Европы по водным видам
спорта. Прыжки в воду.
Мужчины. 16.00 — «Дикая
природа Америки». (США).
«Властелины гор». Док.
фильм. Фильм 21-й. 16.30
— Там-там-новости. 16.45
— Бизнес в России. 17.15 —

«Лидия Русланова. Пять
вычеркнутых лет». Переда-
ча 1-я. 18.00 — Программа
«45». 18.45 — Парламент-
ский час. 19.45 — Праздник
каждый день. 20.25 — Де-
тектив по понедельникам.

«Взрывная волна» из сериа-
ла «Криминальные исто-
рии». 21.15 — Лад-гале-
рея. «Душа моя затрепета-
ла». 22.00 — Без ретуши.
23.30 — Спортивная кару-
сель. 23.50 — Спасение 911.
0.45 — «Каунтдаун».

ПОКАЗЫВАЕТ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

8.35 — «Искусство быть
красивой». Телефильм. 9.00
— «Моя вторая мама» i67-a
и 168-я серии. 9.50 —

«Александр Невский». Те-
лефильм, 11.20 — «Истори-
ческий альманах». 12.05 —

«Конец сезона мороженого».

Худ. фильм. 14.25 — «Уик-
энд». 15.30, 20.20^ «Факт».
Информ-ТВ. 15.40 «Без
мундира». Худ. фильм. 17.10
— «Путешествие с оркест-
ром. 1 Штрихи к портрету

Павла Когана. 18.55 —

«Проблемы печати, или

Шесть персонажей в поисках
истины;»’, 19.15 «Корни

и крона». Ленинград —

Санкт-Петербург, 19.45 —

Эстония. Референдум. 20.45
— «Спорт, спорт, спорт».

21.00 — «Фантазия». Фильм-
концерт. 21.30 — «Золотая
мина». 1-я и 2-я серии.

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
ВТОРНИК, 3 АВГУСТА

6.00, 9.00, 12.00, 15.00,
18.00 — Новости. 6.20 —

Утренняя гимнастика. 6.30
— «Утро». 8.45 — «Фирма
гарантирует». 9.20 — «По-
смотри, послушай...». «Кок-
тейль по-останкински».
9.40 — «Просто Мария».
Телесериал. 10.30 — «Че-
ловек и закон». 11.05 —

«Желтая, река». 1-я серия.

«Поиски истока». 11.50 —

«Пресс-экспресс», 12.20 —

«Мэри Поппинс, до свида-

ния». Худ. фильм. 1-я се-

рия. 13.25 — «Два капита-

на». Худ. фильм. 4-я серия.

14.35 — Документальный
фильм. 15.25 — «Деловой
вестник». 15.40 — «Мир
денег Адама Смита». 16.10
—• «Блокнот». 16.15 —

Мультфильм «Тедди Ракс-
пин» (Англия). 16.45— «Ка-
никулы в Самаре». 17.20 —

«Технодром». 17.30 — Чем-
пионат Европы по водными

видам спорта. 18.25 —«Сто-
роны света». 18.50 — По-
года. 18.55 — «Просто Ма-
рия». Телесериал. 19.45 —

«Азбука собственника».
19.55 — «Тема». 20.40 —

«Спокойной ночи, малыши!»
21.40 — «Репортаж ни о
чем». 21.55 — Худ. фильм
«Дым». 2-я серия. 23.00 —

«Встречи для вас». 23. 40-
Концерт. 0.00 — Новости.
0.20 — «Максима». «Мале-
нькая хозяйка большого до-

ма». 0.50 — Пресс-экс-
пресс». 1.00 — Ночное шоу

для избранных. «Клуб изя-

щества и красоты».

КАНАЛ «РОССИЯ»

8.00 — Вести. 8.20 —

Биржа труда. 8.30 — Время
деловых людей. 9.00 — Без
ретуши. 12.00 — Мульти-
пульти. «Бабочка». 12.10 —

Дневной сеанс. «Белый
Бим Черное Ухо». 1-я се-
рия. 13.40 — Крестьянский
вопрос. 14.00 — Вести. 14.25

— «Белый Бим Черное
Ухо». Худ. фильм. 2-я се-

рия. 15.55 — Телебиржа.
16.25 — Там-там-новости.
16.40 — Студия «Рост».
«Юта» в Саратове. 17.10—
«Лидия Русланова. Пять
вычеркнутых лет». 18.00 —

Хроника национальной по-

литики. 18.15 — «Чхая о

Сайгоне». 18.45 — Парла-
ментский час. 19.45 — Пра-
здник каждый день. 20.00 —
Вести. 20.25 — «Санта-
Барбара». 21.15 — Обыкно-
венная история. 21.45 — Иг-
рает пианист Владимир Ми-
шу. 22.00 — Неопалимая
купина. 23.00 — Вести.
23.20 — Автомиг. 23.25 —

Звезды говорят. 23.30 —

Спортивная карусель. 23.35
— Музыка Санкт-Петербур-
га. 0.50 — Чемпионат Ев-
ропы по водным видам спор-

та. Плавание. 1.30 — Коро-
че. Группа «Форум».

ПОКАЗЫВАЕТ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

7.30, 15.30, 20.20 —

«Факт». Информ-ТВ. 7.45

— «Поляна надежд». Док.
фильм. 9.10 — Ретро-ТВ.

Автопортреты... «Поющие

гитары». 10.05 — «Золотая
мина». 1-я и 2-я серии. 12.20

— «Путешствие с оркест-

ром. Штрихи к портрету

Павла Когана». 13.25— Эс-

тония. Референдум. 13.55—

«Раймонды многоликокий

образ». 14.25 -— Панорама

Германии. Путешествие по

реке Лана. 15.40 — Мульт-

фильм. 15.50 — «Узник-

замка Иф». Фильм второй.

17.20 — Ретро-ТВ. 18.00—
«Танго над островом». Док.
фильм. 18.30 — Междуна-
родный турнир по хоккею.

Петербург — ЦСКА (Моск-
ва). 20.45 — «Спорт, спорт,

спорт». 21.00 — «И хлеб,
и песня». Муз. телефильм.
21.45 — «Моя вторая ма-

ма». Телесериал. 23.05 —

«Адам и Ева плюс», 0.00 —
Телебиржа. 0.30 — «Ля
сет».

(Продолжение на 4-й стр.).

и 12 — 13-летние подростки.
Не просто сделать так, что-

бы всем было интересно. Но
мы постараемся. Есть у

воспитателей хорошие по-

мощники — вожатые из стар-

ших классов. Пусть; ребяти-
шки с пользой интересно

отдохнут, наберутся сил

перед новым учебным го-

дом.

А в^ коридоре слышался
детский смех, звучала му-

зыка — ребята с удоволь-

ствием играли. И хотя день

во время нашей встречи вы-

дался пасмурный, накрапы-

вал дождь, лица у ребят
были жизнерадостные. Всем
вместе им было весело. А
выглянет солнышко — их

ждут походы на речку, в

лес. Да мало ли интересно-

го еще впереди!
Т. КРЫЛОВА.

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
ВОСКРЕСЕНЬЕ,

1 АВГУСТА
7.00, 15.00, 18.45, 0.15 —

^вости. 7.15, 15.15, 0.35 —

-улгаграмма передач. 7.20 —

«Утренняя звезда». 11.35 —

— Автошоу. 7.45 — Техно-
дром. 8.00 — Час силы ду-

ха. 9.00 — «Центр». 9.30 —•

С утра пораньше. 10.00 —

Пока все дома. 10.30 — Ти-
раж «Спортлото». 10.45 —

«Утренняя звезда». 11.35 —

Военное ревю. 12.05 —

Книжный двор. 12.45 — Чем-
пионат Европы по водным

видам спрота. 13.15 — «Де-
тектив-ленд». 14.00, 16.55 —

Мультфильмы. 14.10 —

«Шодводная одиссея коман-

ды Кусто». 15.20 — «Диа-
лог в прямом эфире». 16.00
— _Клуб путешественников.
16.50 — «Живое дерево ре-

месел». 17.45 — Междуна-
родная «Панорама». 18.25 —•

Телелоция. 19.00 — Серпан-
тин. Ведущий — М. Захаров.
19.55 — Погода. 20.00 —

лЙЙрокодил Данди-2». 21.55
:<#— Реклама. 22.00 — Ито-
' f'm. 22.45 — Спортивный

уик-энд. 23.00 — «Проме-
над в Мариинском». 0.40 —

«Операция «Дартлэцд» про-

должается...». 1.05 — «Ко-
мендантский час». X. ф.

РОССИЙСКИЙ канал
8.00, 14.00, 20.00, 23.00

— Вести. 8.20 — Програм-
ма передач. 8.25 — «Искан-
дер». X. ф. 8.55 — Фоль-
клор. 9.25 — Доброе утро.

9.55 — Студия «РОСТ».
10.25 — Программа «03».
10.55 — Аты-баты... 11.25
— Кипрас Мажейка, Репор-
тажи из «Малой Европы».
11.55 — «Единственная».
X. ф. 13.40 — Крестьянский
вопрос. 14.20 — «Не выру-

бить...». 14.35 — Чемпионат
мира по мотогонкам. 15.35
— Вечера в доме Гоголя.
16.20 — «Телевече». 17.15
— Белая ворона. 17.55 —

Волшебный мир Диснея.

„МЫ НЕ СКУЧАЕМ", -
говорят дети о летнем отдыхе

в городском лагере в школе № 6

считаю, стоимость путевки

приемлемая — 1910 рублей.
Ребенок накормлен и весь

день под присмотром: ла-

герь работает с 9 до 17 ча-

сов. Стараемся, чтобы ре-

бята здесь не скучали. В
плане, который я составила
на всю смену,

ресных мероприятий: кон-

курсы рисунков и поделок,
день фантиков, конкурс

«Мисс лагеря», день име-
нинника, «Веселые старты»,

дискотека, рыцарский тур-

нир и многое другое. Ребята
в лагере разных возрастов:

7 — 8 лет, есть



Ольге Петровне
ТРОИЦКОИ

и Раисе Павловне
ВАСИЛЬЕВОЙ

Поздравляем с юбилеем.
Желаем бодрости и сча-

стья, крепкого здоровья на

много лет. Пусть стороной
уйдут ненастья, пусть ни-

когда не будет бед.
Коллектив я/сада № 5

СПЗ «Сланцы».

1 Римме Ивановне
ПАНИНОЙ

и Владимиру Николаевичу
КЛЕМЕНТЬЕВУ

Родные наши! В этот

юбилейный день примите

самые сердечные поздрав-

ления. Пусть счастье, ра-

дость, крепкая дружба не

покидают вас никогда. От-
личного вам здоровья, бод-
рости на всю жизнь. С лю-

бовью
Людмила, Оксаночка,
Виктор Дмитриевич.

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

(Начало на 3-й стр.).

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
СРЕДА, 4 АВГУСТА

6.00 — Утренняя гимна-
стика. 6.30 — «Утро». 8.45
— «Фирма гарантирует».
9.00, 15.00, 18.00, 21.00 —

Новости. 9.20 — «Домисо-
лька»., 9.35 — «Просто Ма-
рия». Худ. фильм. 10.25 —

«Торговый мост». 10.55 —

«Желтая река». Док. фильм.
2-я серия. 11.50 — «Пресс-
экспресс». 12.00 — «Мэри
Поппинс, до свидания».

Худ. фильм. 2-я серия.

13.35 — «Два капитана».

Худ. фильм. 5-я серия.
14.50 — Док. фильм. 15.25
— «Телемикст». 16.10 —

«Блокнот». 16.15 — «Тедди
Ракспин». Мультфильм.
16.40 — Народные мело-
дии. 16.50 — «Летающий
дом». Мультфильм. 17.20
— «Технодром». 17.30 —

— Чемпионат Европы по

водным видам спорта. 18.25
— «Диаспора». «Армяне».
18.50 — Погода. 18.55 —

«Просто Мария». Худ.
фильм. 19.45 — «Миниатю-
ра». 20.00 — К 50-летию
завершения Курской битвы.
20.40 — «Спокойной ночи,

малыши!». 21.40 — «Одна-
жды, однажды». 23.50 —

Мультфильм, 0.20 — «Ялта
— Москва— Транзит-93. 1.50
— «Пресс-экспресс».

КАНАЛ «РОССИЯ»
8.00, 14.00, 20.00, 23.00

— Вести. 8.20 — Телевизи-
онная биржа труда. 8.30 —

Время деловых людей. 9.00
— Параллели. 9.15 — Не-
опалимая купина. 10.10 —

Частная коллекция. 11.10
— Музыка Санкт-Петербур-
га. 12.10 — «Чужие здесь
не ходят». Худ. фильм. 13.40
— Крестьянский вопрос.
14.25 — Тишина № 9. 15.25
— Непознанная Вселенная.
16.00 — Человек дела. 16.30
— Сигнал. 16.45 — Там-
там-новсти. 17.00 — М-трест.
17.15 — «Дальний Восток».
18.00 — «Огненная дуга».
Телемарафон. 19.45 — Пра-
здник каждый день. 20.25
— «Санта-Барбара». Теле-
сериал. 21.15 — «Шипы и
розы». Мультфильм. 21.25
— «Огненная дуга». 23.20
— Автомиг. 23.25 — Звез-
ды говорят. 23.30 — Спор-
тивная карусель. 23.35 —

«ЭКС». 0.05 — «Вези меня,
извозчик...». 0.50 — Играет
пианист Ж. П. Арманго
(Франция).

ПОКАЗЫВАЕТ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

7.45 — «Групповой порт-
рет в пижаме». Телефильм.
8.35 — «Телебиржа». 9.10
— «Моя вторая мама». Те-
лесериал. 10.00 — «Музыка
детям». 10.30 — «Адам и
Ева плюс». 11.00 — «Беда».
Худ. фильм. 13.50 —«Сок-
ровища Тобольского Крем-
ля». 14.00 — «Принц и ни-

щий». Телефильм-балет,
15.40 — «Переступить чер-

ту». Худ. телефильм. 1- я се-

рия. 17.10 — Мультфильм,
17.25 — «Александр Нев-
ский». Док. фильм. 18.25 —

«Барометр». 18.40 — «Че-
ловек на Земле». 19.15 —

«Дом Цветаевой». 19.45 —

«Последняя крепость». Пе-
редача 1-я. 20.40 —«Спорт,
спорт, спорт». 21.00 — Не-
мецкая волна. «Европейский
калейдоскоп». 21.40 — «По-
следняя крепость». Переда-
ча 2-я. 22.10 — «Русская
рулетка». Телелотерея.
ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ЧЕТВЕРГ, 5 АВГУСТА
6.00 — Новости. 6.20 —

Утренняя гимнастика. 6.30
«Утро». 8.45 — «Фирма
гарантирует». 9.00 — Ново-
сти. 9.20 — Мультфильмы.
9.40 — «Просто Мария».
Худ. фильм. 10.30 — Кон-
церт. 11.00 — «Сочи-93».
Кинофестиваль. 11.50 —

«Пресс-экспресс». 12.00 —

Новости. 12.20 — «Сталь-
ной плацдарм». Док. фильм.
13.20 — «Два капитана».
6-я серия. 14.25 — Мульт-
фильмы. 15.00 — Новости.
15.25 — «Телемикст». 16.10
— «Блокнот». 16.15 — Му-
льтфильм «Тедди Ракспин».
16.40 — «Между нами, де-
вочками...». 17.00 — Бесе-
ды с епископом Василием
(Родзянко), 17.15 — «...До
шестнадцати и старше».

18.00 — Новости. 18.25 —

Чемпионат Европы по вод-
ным видам спорта. 18.50 —

Погода. 18.55 — «Просто
Мария». 19.45 — Док.
фильм «Память о пережитом
аде». 20.40 — «Спокойной
ночи, малыши1». 21.00 — Но-
вости. 21.40 — Лотто «Мил-
лион». 22.10 — Худ. фильм
«Александр Невский». 0.10
— Новости.- 0.35 — «Ялта
— Москва — Транзит-93. 2.05
— « Пресс-экспресс » .

КАНАЛ «РОССИЯ»
8.00, 14.00, 20.00, 23.00

— Вести. 8.20 — Телевизи-
онная биржа труда. 8.30 —

Время деловых людей. 9.00
— «Песни старого кино».
9.30 — «Золотая шпора».
10.00 — «Царица муз и
красоты». 10.45 — «Санта-
Барбара». 12.30 — «Огнен-
ная дуга». 13.40 — Кресть-
янский вопрос. 14.25 —

«Белая ворона». 15.10 —

Параллели. 15.25 — Русская
виза. 16.00 — «Продленка».
«Добры молодцы». 16.30 —

Там-там-новости. 16.45 —

«Огненная дуга». 19.45 —

Праздник каждый день.
20.25 — «Санта-Барбара».
Телесериал. 21.15 — «ЭКС».
21.25 — «Огненная дуга».
23.20 — Автомиг. 23.25 —

Звезды говорят. 23.30 —

Спортивная карусель. 23.55
— «Старые, старые лен-
ты...». 0.35 — Музыкаль-
ный экзамен.

ПОКАЗЫВАЕТ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

7.30, 15.30, 20.20 —

«Факт». Информ-ТВ. 7.45 —

Док. фильм. 8.15 — «Чело-
век на Земле». 8.50 — «В
начале славных дел». Худ.
фильм. 10.55 — «Послед-
няя крепость». Пер. 1-я и

2-я. 12.00 — «Площадь ис-

кусств». Дирижер — Алек-
сандр Дмитриев. 12.55 —

Творческий вечер Евгения
Евтушенко. 15.40 — «Пере-
ступить черту». Худ. фильм.
17.10 — Док. фильм. 18.20
— Мультфильм. 19.15 —

«Альтернатива». 20.45 —

«Спорт, спорт, спорт». 21.00
— «Черный кот». Теле-
фильм-концерт. 21.35 —

«Ваш стиль». 21.45 — «Моя
вторая мама». Телесериал.
22.35 — «В гостях ,у КЭТ».
23.20 — Мультфильм для
взрослых. 0.00 — «Телебир-
жа». 00.30 — «Дамское
танго». Худ. фильм.

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА
ПЯТНИЦА, 6 АВГУСТА

6.00 — Утренняя гимна-

стика. 6.20 — «Утро». 8.45
— «Фирма гарантирует».
9.00, 12.00, 15.00, 18.00,
21.00 — Новости. 9.20 —

«Удержись в седле». Худ.
фильм. 10.25 — «Во двор-

це на Садовом кольце».
10.55 — «Клуб путешест-

венников». 11.50 — «Пресс-
экспресс». 12.20 — «Аме-
рика с М. Таратутой». 12.50
— Г.-Х. Андерсен. «Гадкий
утенок». 13.50 — «Мелочи
жизни». 9-я серия. 15.25 —

«Бридж». 15.50 — «Бизнес-
класс». 16.05 — «Блок-
нот». 16.10 — Мультфильм
«Тедди Ракспин». 16.40 —

«Олеся и компания». 17.10
— «Рок-урок». 18.20 — «Бе-
резовая веточка России».
18.40 — Погода. 18.45 —

«Человек и закон». 19.15
«Америка с М. Таратутой».
19.45 — «Поле чудес».

20.40 — «Спокойной ночи,
малыши!». 20.55 — Рекла-
ма. 21.40 — «Человек неде-

ли». 21.55 — Худ. фильм
«Суини». 6-я серия. 1,15 —

«Пресс-экспресс».
КАНАЛ «РОССИЯ»

8.00, 14.00, 20.00, 23.00
— Вести. 8.20 — Биржа
труда. 8.30 — Время дело-
вых людей. 9.00 — Парал-
лели. 9.15 — Музыкальный
экзамен. 10.15 — «Царица
муз и красоты». 11.00 —

Зигзаг удачи. 12.00 — «Сан-
та-Барбара». 12.50 — Белая
ворона. 13.35 — Крестьян-
ский вопрос. 14.20 — «Шо-
пен, соната номер два».
15.40 — «Провинция». 16.10
— Телебиржа. 16.40 —

«Кенгуру». 17.25 — «Про-
тив атомной угрозы». 17.55
— «Мальчик, говоривший с

барсуком». Худ. фильм. 1-я
серия. 18.45 — Парламент-
ский час. 19.45 — Праздник
каждый день. 20.25— «Оди-
ноким предоставляется об-
щежитие». Худ. фильм.
22.15 — «Говорит Москва».
23.30 — Спортивная кару-
сель. 23.35 — Вечерний са-
лон. 1.05 — Мегаполис.

ПОКАЗЫВАЕТ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

7.30, 15.30, 20.20 —

«Факт». Информ-ТВ. 7.45 —

Док. фильм. 8.25 — «Теле-
биржа». 9.00 — «Моя вто-
рая мама». Телесериал.
9.50 — «Фантазия». Фильм-
концерт. 10.10 — «Ретро-
ТВ». 10.50 — «Альтернати-
ва». 11.05 — Концерт сим-
фонической музыки. Солист
-— В. Репин. 12.35 —«Ура-
льское трио». 12.55 — «Тро-
стинка на ветру». Худ.
фильм. 15.40 — «По стра-
ницам советских оперетт».
16.45 — «Девочка и кроко-
дил». Худ. фильм. 17.50 —

«Кукуригу». Фильм-кон-
церт.' 18.20 — Мультфиль-
мы. 19.10 — «Наедине с
музыкой». 19.55 — «Без-
работица крупным планом».
20.45 — «Спорт, спорт,
спорт». 21.00 —«Семь сло-
нов». 21.35 —«Ваш стиль».
21.45 — «Камертон». 22.45
— «Рокс-галактика». 23.30
— Мультфильм для взрос-

лых. " 0.00 — «Секретный
агент». Худ. фильм.
ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

СУББОТА, 7 АВГУСТА
7.00, 15.00, 21.00 — Но-

вости. 7.25 — Утренняя
гимнастика. 7.35 — «Пресс-
экспресс». 7.45 — «Суббот-
нее утро делового человека».
8.30 — «Спорт-шанс». 9.00
— Погода. 9.05 — Зов
джунглей. 9.30 — «Буме-
ранг». 10.00 — «Автограф
по субботам». 10.30 —

«Русский мир». 11.10 —

«Авиакосмический салон».
11.25 — Чемпионат Европы
по водным видам спорта.
11.55 — «Поет Алла Бая-
нова». 13.05 — Фильмы
режиссеров В. Краснополь-
ского и В. Ускова. «Стюар-
десса». «Времена года».
15.25 — «Принц и Русалоч-
ка». Мультфильм. 15.50 —

«Деньги и политика». 16.20
— Спортивная программа

«Ультра-Си». 17.00 —«Кра-
сный квадрат». 17.40 —

«Звезды встречаются в Ри-
ме». 19.10 — «Брейн-ринг».
19.50 — «Рыцари Хьюсто-
на». Худ. фильм. 6,-я серия.

«Несносная девчонка»

(США). 20.40 — «Спокой-
ной ночи, малыши!». 21.40
— «Голубое и серое». Худ.
фильм. 6-я серия. 22.50 ' —
«Канкан». 23.50 — «Ялта
— Москва— Транзит-93». За-
крытие. 0.20 — Концерт.

КАНАЛ «РОССИЯ»
8.00, 14.00, 20.00, 23.00

— Вести. 8.55 — Мульти-
пульти. 9.00 — Виниловые
джунгли. 9.30 — Ижица.
«Кровино сельцо». 10.00 —

Студия «Рост». 10.30 —

Пилигрим. 12.00 —«Совсем
пропащий». Худ. фильм.
13.35 — Телеэрудит. 13.40
— Крестьянский вопрос.
14.20 — Козырная дама.

14.50 — Карьера. 15.50 —

«Против атомной угрозы».

16.25 — «Вернер Херцог
— романтик нового немец-

кого кино». 17.05 — Фут-
бол без границ. 18.00 —

Рек-тайм. 18.30 — «А даль-

ше... аплодисменты». 19.15
— Устами младенца. 19.45
— Праздник каждый день.

20.25 — Премьера телеэк-

рана. 22.10 — «Звезды Аме-
рики». 22.40 — Фильм-пре-
мьер. 23.30 — Спортивная
карусель. 23.35 —Програм-
ма «А». 0.35 — Репортер.
0.50 — Чемпионат Европы
по водным видам спорта.

ПОКАЗЫВАЕТ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

8.00, 20.20 — «Факт».
Информ-ТВ. 8.15 — Мульт-
фильм, 8.30 — Камертон.
9.30 — «Секретный агент».

Худ. фильм. 11.30 — Нае-
дине с музыкой. 11.55 —

Киноканал «Осень». «Му-
соргский». Худ. фильм.
14.15 — Сказка за сказкой.
14.50 — Мультфильмы,
15.20 — Фильмы Марии
Клигман. Передача 1-я. Док.
фильм «Записные книжки

А. П. Чехова. 16.25 — «Де-
ло Артамоновых». Теле-
спектакль. Часть 1-я. 17.20

Гражданин и закон.

18.50 — Международный
турнир по хоккею (СПБ)
Петербург — Лада (Тольят-
ти). 2 — 3 периоды. 20.45 —

Экспресс-кино. 21.00 ■— Кон-
церт по заявкам. 21.30 —

Ваш стиль. 21.40 — «Моя
вторая мама». Телесериал.
22.30 — «Телекурьер».
23.00 — Концерт Алексан-
дра Розенбаума. 23.45 —

Худ. фильм. ,

кино

КИНОТЕАТР «ТРУД».
1 августа — «Безумные
приключения». Начало в 17,
19, 21 час. 2 августа —

«Бабочка». Начало в 17,
19. 21 час. Для детей. 1 ав-

густа — «Новые приклю-
чения Кота в сапогах». На-
чало в 15 часов.

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОР-
НЯКОВ. 1 августа — «Все
мужчины делают это». На-
чало в 14, 16, 18 часов.

Меняю трехкомнатную
квартиру 40 м 2 в г. Сланцы
со всеми удобствами на дом

в г. Сланцы. По договорен-

ности. Звонить в Санкт-Пе-
тербург. Телефон (812)-307-
22-55 до 12 часов, Сергей,

8—6

Городские бани по ул.

Шахтерской Славы, д. 8
продают абонементы на по-

мывку (не менее 10 помьк

вок на человека) для орга-Д
низаций и населения со-,'
скидкой 10% от стоимости.

При утере абонемента стой- у
мость его не возмещается и

повторный не выдается.
Администрация.

2—1

МЕЖДУНАРОДНЫЙ
ИНСТИТУТ

РЕЗЕРВНЫХ
ВОЗМОЖНОСТЕЙ х

ЧЕЛОВЕКА В '

сообщает,
что 16 августа в 11 часов в

ДК химиков г. Кингисеппа
состоится очередной сеанс

«кодирования» по методу
Довженко от тяги к алкого-
лю, табаку, от избыточного
веса. Справки в Кингисеппе
по телефону 24-646 после
17 часов.

2—1
•

Сланцевский горвоенко-
мат производит отбор воен-

нообязанных, желающих про-

ходить службу по контракту
в Таджикистане. Обращаться
в кабинет № 26, звонить по

телефону 23-059. ^

1 — 1

Продается инвалидная ко-

ляска в хорошем состоянии.

Адрес: ул. Дорожная, 53.
Телефон 2-37-34.

2—2 !Ч.

Ч

СЛАНЦЕВСКИЙ ФИЛИАЛ АО
«ПРОМСТРОЙБАНК»

ПРОДОЛЖАЕТ ПРИНИМАТЬ
денежные вклады от населения

И СООБЩАЕТ ,

что с 1 июля увеличены процентные ставки по

срочным вкладам:

из расчета годовых процентов

Сумма вклада

(РУб.)

1000—50000
50001 — 100000
100001—500000

СО §•
оз 5
Я |

03
О)

CD
w

а о

90
115
120

100
125
130

СП
Ч>
ts
OS

03
■-г-н QJ

110
130
135

2 s
=г

5 5
►J- О!

£

120
135
140

и выше

Процентная ставка по вкладам до востребова-
ния — 45 процентов.

Вкладчикам, у которых срок хранения денег на

срочном вкладе по состоянию на 1 июля 1993 года

равнялся 3 месяцам, доходы (начисленные процен-

ты на вклад) проиндексированы на 20 процентов.

Справки по телефонам: 24-838, 24-962. Наш
адрес: г. Сланцы, ул. Кирова, д. 16, 2-й этаж,

комн. 3. Обслуживание по рабочим дням с 8 ча-

сов 30 минут до 12 часов.

Газета
«ЗНАМЯ ТРУДА»

■здаетса по вторникам,
«рем*, четвергам, интиицан

■ ауббатам
Редактор

t. I. ИВАНОВ

НАШ АДРЕС! 188540, г. С панды, уи. Банковская, 3 . ТЕЛЕФОНЫ] редактор — 2-23-81; зам, редактора — 2-35-74; атвет-
атвехшый секретарь — 2-17-85; еацнадьяо-экономическнй отдел —2-18-70; отдел общественно п«лнтическ«й жизни — 2-14-08;
атдел культуры, быта, ни Сем ■ массовай работы — 2-18-85; фатакорресиаиделт — 2-18-03; корректоры — 2-13-60; бухгал-
терии — 2-36-88. Объявления принимаются ■ ... ДО 18 часол.
Газету печатали в Сланцевской типографии НПО № 1 — 1, ул. Банковская, дом № 3. Газету набирала Меликова
верстала Шолнчева Н. А., печатала Ковалева Т. И., Корректор Иванова О. В

Объем 0.5 и. л. Сдало в лечать в 13.30. Тираж 6995. Заказ 1393.
Реглатрвллоллоа удасеовврелна N И выдала мяалламам ваанлавалатв горсовета иарадмвп мнумвав

В. Т.,


	Знамя труда 1993
	140 (11052) от 31.07.1993


